
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
30.11.201525 N° del 

Associazione Temporanea di Scopo finalizzata allo studio, progettazione e gestione di 
attività di efficientamento energetico.

Oggetto:

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre alle ore  18,55 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 9 - Assenti n. 1Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- l’Unione Europea ha individuato una serie di azioni volte ad assicurare sia l’approvvigionamento 
energetico dell’Unione sia la tutela dell’ambiente; 
 
- il consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad oggi, a livello europeo, è responsabile di oltre 
il 50% delle emissioni di gas serra causate dall’uso dell’energia da parte dell’uomo; 
 
- un’azione di contenimento delle emissioni risulta necessaria al fine di contribuire al raggiungimento delle 
emissioni di gas ad effetto serra per poter raggiungere gli obiettivi che l’Unione Europea si è posta al 2020; 
 
- detti obiettivi consistono nella riduzione delle emissioni di CO2 del 20% e nell’aumento, al contempo, del 
20% del livello di efficienza energetica, e del 20% della quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile 
calcolati  sul totale del mix energetico; 
 
- a tal fine, nell’anno 2008, la Commissione europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
quale iniziativa tesa a coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica 
ed ambientale; 
 
- questa iniziativa impegna, su base volontaria, i territori a predisporre un Piano di Azione vincolante 
avente l’obiettivo di ridurre le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali tese a: 

•  aumentare il ricorso alle fonti di energia rinnovabile; 
•  migliorare l’efficienza energetica; 
• attuare programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

 
- i Comuni di Loceri, Arzana, Lanusei, Bari Sardo, Ilbono ed Elini intendono contribuire alla realizzazione 
degli obiettivi fissati dall’Unione europea, anche congiuntamente, attraverso la realizzazione di azioni 
previste nei propri PAES; 
 
- a tal fine intendono costituire una associazione temporanea di scopo attraverso la quale attuare politiche 
volte a promuovere il tema della sostenibilità, con particolare riferimento alle questioni energetiche, della 
promozione del risparmio energetico, del miglioramento dell’efficienza energetica e del ricorso alle fonti di 
energia rinnovabili; 
 
- nell'ambito della propria politica volta a promuovere il risparmio e l'efficienza energetica, le 
amministrazioni firmatarie intendono attivare iniziative per la sostenibilità energetica ed ambientale 
provvedendo, in particolare, all’adozione, ove ancora non approvato, al coordinamento e all'attuazione dei 
Piani di Azione per l'Energia Sostenibile da elaborare ed approvare secondo le regole del Patto dei Sindaci; 
 
- al fine di conseguire in maniera più efficace, efficiente ed economica gli obiettivi predetti, le 
amministrazioni ritengono indispensabile procedere in maniera coordinata e congiunta all'attuazione dei 
PAES, così da sfruttare le economie di scala che vengono a realizzarsi nell'ambito delle azioni per la 
sostenibilità energetica e facilitare l'ottenimento dei finanziamenti di fonte comunitaria, nazionale e regionale; 
 
- la nuova programmazione elaborata dalla Regione Sardegna nell’ambito del POR 2014-2020 si propone 
di realizzare ambiziosi obiettivi riferiti a cinque aree strategiche – occupazione, innovazione, cambiamento 
climatico ed energia, istruzione, povertà ed emarginazione – di prioritario interesse per l’ambito territoriale 
comunale e intercomunale rappresentato dai Comuni firmatari del presente accordo; 
 
- la elaborazione delle azioni di interesse locale non può prescindere dall’ambito territoriale intercomunale 
minimo, rappresentato dai sei comuni che hanno manifestato la volontà di associarsi, nell’ambito del quale, 
partendo dai bisogni del singolo territorio, si può elaborare una strategia comune che soddisfi, con maggiore 
valore aggiunto, i bisogni di tutti i territori interessati nel rispetto delle vocazioni di ciascuno; 
 
- l’esigenza di elaborare una strategia integrata appare particolarmente utile nei seguenti ambiti : 

• efficienza energetica e risparmio energetico su edifici pubblici; 
• illuminazione pubblica; 
• interventi di efficientamento su scuole pubbliche; 
• ottimizzazione di contratti di fornitura di energia elettrica; 
• produzione di energia da fonti rinnovabili (fotovoltaico di nuova generazione, solare termodinamico a 
concentrazione, biomasse e produzione bioetanolo, sistemi integrati di accumulo di energia); 

 
- nell’intento di elaborare azioni coordinate si auspica altresì la sottoscrizione di accordi di parternariato 
con enti istituzionalmente impegnati nel settore dell’energia, delle nuove tecnologie e dello sviluppo 
sostenibile a supporto di politiche di competitività e di sviluppo, capaci di offrire - tenuto conto dello specifico 



Know-how – funzioni di consulenza, fornitura di servizi oltre ad attività di comunicazione e promozione della 
ricerca; 
 
- in ambito nazionale il soggetto che meglio di ogni altro assolve questo compito è l’ENEA ( Agenzia 
Nazionale per le Nuove Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo Economico Sostenibile) che si è dichiarato 
disponibile a collaborare con i comuni associati al fine di elaborare, congiuntamente, un progetto integrato di 
sviluppo economico del territorio; 

 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante la suddetta associazione temporanea di scopo (ATS) allegato 
sub A), per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono meglio sintetizzati le finalità da perseguire, i 
ruoli di ciascuno degli associati e le modalità di raffronto e confronto tra gli associati; 

TENUTO CONTO che lo schema di convenzione allegato, prevede che il ruolo di ente capofila sia assolto 
dal Comune di Loceri; 

UDITO il Sindaco, Rosalba Deiana, illustrare la presente deliberazione; 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n.9 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di istituire tra i comuni di Loceri, Lanusei, Ilbono, Elini, Arzana e Bari Sardo una Associazione 

Temporanea di Scopo finalizzata allo studio, progettazione e gestione di attività di efficientamento 

energetico nel rispetto delle disposizioni contenute nello schema di convenzione allegata Sub A; 

- di approvare lo schema di convenzione disciplinante le finalità da perseguire, le modalità operative 

dell’associazione e i ruoli degli associati allegata sub A per farne parte integrante e sostanziale; 

- di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari; 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 consiglieri votanti 
 

 
DELIBERA 

 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 

provvedere 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 04/12/2015
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
1

CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE 

TEMPORANEA DI SCOPO FINALIZZATA ALLO STUDIO, PROGETTAZIONE E 

GESTIONE DI ATTIVITA' DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

*************************** 

L’anno __________________ addì ______________ del mese di 

________________ e nella sede del Comune di _________________ 

sita in via ____________________, n. ____; 

I sottoscritti: 

1. Comune di Lanusei, rappresentato da ___________________nato 

a _____________________ il ___________________ C.F. 

__________________, che interviene in rappresentanza e per conto 

del Comune di Lanusei, nella qualità di Sindaco pro tempore, 

autorizzato alla stipula del presente atto, giusta deliberazione 

consiliare n. _______ in data ________________, Partita IVA 

00139020911; 

2. Comune di Bari Sardo rappresentato da ______________________  

nato a __ il _____________________, C. F. _____________, che 

interviene in rappresentanza e per conto del Comune di Bari Sardo, 

nella qualità di Sindaco pro tempore, autorizzato alla stipula del 

presente atto, giusto delibera del Consiglio Comunale  n. _______ in 

data _, Partita IVA ________________________. 

3. Comune di Elini, rappresentato da _____________________nato a 

_____________ il ___________, C.F. ____________, che interviene 

in rappresentanza e per conto del Comune di Elini, nella qualità di 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
2

Sindaco, autorizzato alla stipula del presente atto, giusto delibera del 

Consiglio Comunale n. ____________ in data _, Partita IVA 

___________________________. 

4. Comune di Arzana, rappresentato da  __________________, nato 

a _ il _, C.F. _, che interviene in rappresentanza e per conto del 

Comune di Arzana, nella qualità di Sindaco, autorizzato alla stipula del 

presente atto, giusto delibera del Consiglio Comunale n. 

____________ in data _, Partita IVA 

___________________________. 

5. Comune di Loceri, rappresentato da 

_________________________, nato a ______________ il 

__________, C.F. ______________, che interviene in rappresentanza 

e per conto del Comune di Loceri, nella qualità di Sindaco, autorizzato 

alla stipula del presente atto, giusto deliberazione del Consiglio 

Comunale n. ____________ in data _, Partita IVA 

___________________________. 

6. Comune di Ilbono, rappresentato da 

_________________________, nato a ______________ il 

__________, C.F. ______________, che interviene in rappresentanza 

e per conto del Comune di Ilbono, nella qualità di Sindaco, autorizzato 

alla stipula del presente atto, giusto deliberazione del Consiglio 

Comunale n. ____________ in data _, Partita IVA 

___________________________. 

 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
3

PREMESSO CHE:  

- l’Unione Europea ha individuato una serie di azioni volte ad 

assicurare sia l’approvvigionamento energetico dell’Unione sia 

la tutela dell’ambiente; 

- il consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad 

oggi, a livello europeo, tale consumo è responsabile di oltre il 

50% delle emissioni di gas serra causate dall’uso dell’energia 

da parte dell’uomo; 

- un’azione di contenimento delle emissioni risulta necessaria al 

fine di contribuire al raggiungimento delle emissioni di gas ad 

effetto serra per poter raggiungere gli obiettivi che l’Unione 

Europea si è posta al 2020; 

- detti obiettivi consistono nella riduzione delle emissioni di CO2 

del 20% e nell’aumento, al contempo, del 20% del livello di 

efficienza energetica, e del 20% della quota di utilizzo delle 

fonti di energia rinnovabile calcolati  sul totale del mix 

energetico; 

- a tal fine, nell’anno 2008, la Commissione europea ha lanciato 

il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), quale iniziativa tesa 

a coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la 

sostenibilità energetica ed ambientale; 

- questa iniziativa impegna, su base volontaria, i territori a 

predisporre un Piano di Azione vincolante avente l’obiettivo di 

ridurre le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e 

misure locali tese a: 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
4

-  aumentare il ricorso alle fonti di energia rinnovabile; 

-  migliorare l’efficienza energetica; 

- attuare programmi ad hoc sul risparmio energetico e 

l’uso razionale dell’energia; 

- i Comuni di Loceri, Arzana, Lanusei, Bari Sardo, Ilbono ed Elini 

intendono contribuire alla realizzazione degli obiettivi fissati 

dall’Unione europea, anche congiuntamente, attraverso la 

realizzazione di azioni previste nei propri PAES; 

- a tal fine con deliberazioni dei rispettivi consigli comunali hanno 

convenuto di costituire una associazione temporanea di scopo 

attraverso la quale attuare politiche volte a promuovere il tema 

della sostenibilità, con particolare riferimento alle questioni 

energetiche, della promozione del risparmio energetico, del 

miglioramento dell’efficienza energetica e del ricorso alle fonti 

di energia rinnovabili; 

- nell'ambito della propria politica volta a promuovere il 

risparmio e l'efficienza energetica, le amministrazioni firmatarie 

intendono attivare iniziative per la sostenibilità energetica ed 

ambientale provvedendo, in particolare, all’adozione, ove 

ancora non approvato, al coordinamento e all'attuazione dei 

Piani di Azione per l'Energia Sostenibile da elaborare ed 

approvare secondo le regole del Patto dei Sindaci; 

- al fine di conseguire in maniera più efficace, efficiente ed 

economica gli obiettivi predetti, le amministrazioni firmatarie 

ritengono indispensabile procedere in maniera coordinata e 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
5

congiunta all'attuazione dei PAES, così da sfruttare le economie 

di scala che vengono a realizzarsi nell'ambito delle azioni per la 

sostenibilità energetica e facilitare l'ottenimento dei 

finanziamenti di fonte comunitaria, nazionale e regionale; 

- la nuova programmazione elaborata dalla Regione Sardegna 

nell’ambito del POR 2014-2020 si propone di realizzare 

ambiziosi obiettivi riferiti a cinque aree strategiche – 

occupazione, innovazione, cambiamento climatico ed energia, 

istruzione, povertà ed emarginazione – di prioritario interesse 

per l’ambito territoriale comunale e intercomunale 

rappresentato dai Comuni firmatari del presente accordo; 

- la elaborazione delle azioni di interesse locale non può 

prescindere dall’ambito territoriale intercomunale minimo, 

rappresentato dai sei comuni aderenti, nell’ambito del quale, 

partendo dai bisogni del singolo territorio, si può elaborare 

una strategia comune che soddisfi, con maggiore valore 

aggiunto, i bisogni di tutti i territori interessati nel rispetto 

delle vocazioni di ciascuno; 

- l’esigenza di elaborare una strategia integrata appare 

particolarmente utile nei seguenti ambiti : 

- efficienza energetica e risparmio energetico su edifici 

pubblici; 

- illuminazione pubblica; 

- interventi di efficientamento su scuole pubbliche; 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
6

- ottimizzazione di contratti di fornitura di energia 

elettrica; 

- produzione di energia da fonti rinnovabili (fotovoltaico di 

nuova generazione, solare termodinamico a 

concentrazione, biomasse e produzione bioetanolo, 

sistemi integrati di accumulo di energia); 

- nell’intento di elaborare azioni coordinate si auspica altresì la 

sottoscrizione di accordi di parternariato con enti 

istituzionalmente impegnati nel settore dell’energia, delle nuove 

tecnologie e dello sviluppo sostenibile a supporto di politiche di 

competitività e di sviluppo, capaci di offrire - tenuto conto dello 

specifico Know-how – funzioni di consulenza, fornitura di servizi 

oltre ad attività di comunicazione e promozione della ricerca; 

- in ambito nazionale il soggetto che meglio di ogni altro assolve 

questo compito è l’ENEA ( Agenzia Nazionale per le Nuove 

Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo Economico Sostenibile) che si 

è dichiarato disponibile a collaborare con i comuni associati al 

fine di elaborare, congiuntamente, un progetto integrato di 

sviluppo economico del territorio; 

- Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto  segue: 

Art. 1 - Convenzione - Le parti, come sopra rappresentate, 

convengono e dichiarano di costituirsi in associazione temporanea di 

scopo finalizzata alla elaborazione, progettazione ed attuazione di azioni 

ed interventi di sostenibilità ambientale ed efficienza energetica, con 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
7

particolare riferimento all'iniziativa promossa dall'Unione Europea 

denominata "Patto dei Sindaci". 

L’Associazione, tramite il comune capofila, opera esclusivamente a favore 

degli Associati perseguendo lo scopo generale di diffondere la cultura 

della sostenibilità, dell’efficienza energetica e del risparmio energetico. In 

particolare l’Associazione opera per realizzare, nel territorio dei comuni 

associati, interventi in campo energetico volti alla compressione dei 

consumi, all’uso razionale dell’energia, all’impiego delle risorse 

energetiche rinnovabili ed alla valorizzazione del patrimonio immobiliare, 

ambientale e naturale ai fini del conseguimento di uno sviluppo 

sostenibile delle comunità locali interessate dagli interventi. 

L’Associazione potrà: 

- partecipare a programmi europei, nazionali e regionali inerenti 

l'energia e l'ambiente anche attraverso accordi con gli enti 

promotori; 

- svolgere il ruolo di struttura di supporto per eventuali nuovi 

soggetti aderenti alle iniziative per la sostenibilità ed il risparmio 

energetico; 

L’associazione inoltre potrà svolgere in favore degli Associati, purchè in 

correlazione alle predette attività: 

- attività di studio, ricerca, progettazione e sviluppo inerenti le 

materie di interesse; 

- Attività di formazione presso le scuole finalizzata alla creazione di 

maggiore sensibilità verso l’ambiente e lo sviluppo sostenibile; 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
8

- attività di promozione e gestione di corsi di formazione in genere in 

materia di energia, risparmio energetico e sostenibilità; 

- promozione di programmi europei, nazionali e regionali interenti 

energia ed ambiente anche sottoscrivendo accordi con le entità 

preposte allo sviluppo degli stessi; 

- qualsiasi attività connessa alla diretta attuazione dei piani e 

programmi approvati. 

Art. 2 - Individuazione capofila - Gli Associati concordemente 

individuano, quale soggetto capofila, il Comune di Loceri. 

Al soggetto capofila, che accetta, viene contestualmente conferito il 

relativo mandato collettivo speciale, con rappresentanza esclusiva, 

affinché con riferimento alle azioni che condivise, assuma le funzioni di 

referente delle stesse. 

Il soggetto capofila e per esso il suo rappresentante legale ha la 

rappresentanza, anche processuale, dei partner dell’associazione nei 

confronti dei terzi per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura 

connessi all’associazione. 

Il comune capofila ha l’obbligo di rispettare il contenuto del mandato 

conferitogli dagli associati attenendosi alle decisioni assunte; 

l’eventuale compimento di atti eccedenti i limiti di mandato ricevuto 

resta a carico dello stesso, salva ratifica da parte degli associati. 

In particolare il comune capofila assume i compiti di coordinare i 

rapporti tra gli associati e i partner. 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
9

Art. 3 Impegni degli Associati – Gli associati si impegnano a fornire 

il più ampio quadro di collaborazione per la realizzazione degli obiettivi 

costituenti lo scopo dell’associazione. 

Il conferimento del mandato collettivo speciale al capofila determina il 

sorgere di responsabilità solidale di tutti i partner associati. 

Le modalità di realizzazione dei progetti e delle azioni sono definite 

con successivi accordi.  

Art. 4 – Consulta degli associati -  La consulta, quale strumento di 

coordinamento tra gli associati, è costituita dai Sindaci dei Comuni 

sottoscrittori del presente accordo, o loro delegati. Spettano alla 

consulta attività di stimolo, promozione e monitoraggio delle attività 

svolte dall’associazione.  

La consulta è presieduta e convocata dal Sindaco del comune capofila. 

Si riunisce tutte le volte che il legale rappresentante del capofila lo 

ritenga necessario e comunque quando ne sia fatta richiesta dai 

rappresentanti degli enti associati. 

La consulta rimane in carica per tutta la durata della associazione. 

Le convocazioni con l’ordine del giorno, del luogo, dell’ora, degli 

argomenti da trattare devono essere fatte dal legale rappresentante 

del soggetto capofila a mezzo posta elettronica. 

Il processo verbale è firmato dal legale rappresentante del soggetto 

capofila ed è redatto da un dipendente del Comune capofila, 

appositamente incaricato. 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
10 

Art. 5 – Organizzazione dell’associazione -  L’Associazione non ha 

personalità giuridica autonoma e opera, all’esterno, per il tramite del 

comune capofila.  

Le attività, nel rispetto delle decisioni assunte dalla consulta dei 

sindaci e dai comuni aderenti, sono realizzate da un gruppo di lavoro 

tecnico permanente costituito da un operatore tecnico per ciascuno dei 

comuni associati. 

Art. 6 – Validità – L’associazione è costituita dalla data di 

sottoscrizione della presente convenzione e ha durata di _________ 

anni.  

Qualora l’associazione ottenga il finanziamento di azioni o interventi la 

stessa continua ad esistere fino alla estinzione di tutte le obbligazioni 

assunte e fino alla verifica amministrativa contabile effettuata da parte 

dell’ente finanziatore . 

L’associazione continuerà ad esplicare i suoi effetti oltre la sua durata 

ove gli associati deliberino la prosecuzione delle attività . 

Art. 7 – Rapporti finanziari – I costi derivanti dalla presente 

convenzione e dalle azioni dalla stessa scaturenti sono ripartiti tra gli 

associati sulla base degli accordi che saranno successivamente 

sottoscritti tra gli associati.  

Art. 8 – Riservatezza – Tutta la documentazione e le informazioni di 

carattere tecnico e metodologico, rese disponibili da ciascuno dei 

soggetti attuatori, non potranno essere utilizzate per scopi diversi da 



Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale  
n. ____ del_____ 

 

-  - 
11 

quelli per i quali sono state fornite senza la preventiva autorizzazione 

scritta dal soggetto che le ha fornite. 

Ciascun associato avrà cura di applicare le opportune misure per la 

tutela della riservatezza delle informazioni e della documentazione 

trattati. 

Art. 9 - Foro competente – Le eventuali controversie relative 

all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione del presente atto 

sono devolute all’autorità giudiziaria competente escludendo fin da ora 

la competenza arbitrale. E’ individuato quale foro competente quello di 

Lanusei. 

Art. 10 - Registrazione e spese – Il presente atto viene registrato 

solo in caso d’uso e le relative spese saranno a carico del richiedente 

la registrazione.. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco del Comune di Arzana 

Il Sindaco del Comune di Bari Sardo  

Il Sindaco del Comune di Elini 

Il Sindaco del Comune di Ilbono 

Il Sindaco del Comune di Lanusei 

Il Sindaco del Comune di Loceri 


